Oui, la Messe est un vrai sacrifice : la tradition ca-
tholique l'a toujours cru avec une persistance qui n'a
pas souffert d'interruption, et, dès le temps des Apô-
tres, on a offert à Dieu dans la sainte Eglise le corps et
le sang de Jésus-Christ sous les espèces du pain et du
vin :

Témoin cet autel de bois, relique incomparable, sur
lequel le prince des Apôtres célébrait nos mystères
adorables, qui est conservé à Rome, dans la Confession
de Saint-Pierre, avec un soin jaloux, et sur lequel le
Pape seul peut offrir la sainte Victime.

Témoin cette déclaration si belle de l'apôtre saint
André s'écriant sur la croix de son supplice dont il
avait fait une chaire : « L'Agneau qui a été immolé sur
l'autel et qui a été mangé par le peuple demeure vivant
sur son trône céleste. »

Témoin ces innombrables affirmations des saints
Docteurs, surtout des quatre premiers siècles, ensei-

gnements si nets, si lumineux, si unanimes, si irréfragables sur la vérité du sacrifice de nos autels, que l'impie Luther ne crut pas pouvoir mieux faire que de les écarter dédaigneusement, comme n'exprimant pas la pensée du Sauveur, que lui seul, le moine apostat et débauché, se vantait de pénétrer et de connaître exactement !

Témoin l'enseignement catégorique de l'Église infail-
lible assemblée en la ville de Trente, fixant la doctrine avec autorité, et lançant l'anathème : « A quiconque nie qu'à la messe on offre à Dieu un vrai et propre sacrifice ; — à quiconque nie que par ces paroles : « Faites ceci en mémoire de moi », Jésus-Christ a ordonné prêtre les Apôtres ; — à quiconque ose dire que le sacrifice de la Messe est seulement un sacrifice de louange et d'action de grâce, un simple mémorial du sacrifice du Calvaire, mais qu'il n'est point propitiatoire, qu'il ne profite qu'au célébrant et qu'on ne doit point l'offrir pour les vivants et pour les morts, pour les péchés, les peines, les satisfactions et les autres nécessités ! *Habemus altare !*

IV

Au fait, la Messe réalise avec une incroyable perfection toutes les conditions requises pour la constitution d'un vrai sacrifice.

A la Messe il y a un prêtre, c'est Jésus-Christ qui s'offre par le ministère des prêtres mortels qui tiennent sa place, comme il s'est offert par lui-même sur l'autel de la croix, ainsi que s'exprime le saint Concile de Trente.

A la Messe il y a une victime, c'est encore Notre-Seigneur Jésus-Christ. Il a aimé son Eglise, dit saint Paul, et il s'est livré pour elle, *Christus dilexit Ecclesiam et tradidit semetipsum pro ea* (1). De la sorte, Jésus-Christ est la victime éternelle. C'était lui qui était déjà offert et immolé en figure par les mains d'Abel, de Melchisédech et d'Abraham ; c'était lui qui était offert et immolé par les fils de Lévi et d'Aaron ; c'est lui, mais défiguré et méconnaissable, qui était offert et immolé sur les autels idolâtres et jusque sous le couteau homicide ; c'est lui qui a été offert et immolé plus par son amour que par la cruauté des hommes, sur la croix ; c'est lui qui s'est offert et immolé au Cénacle ; c'est lui que nous offrons et que nous immolons tous les jours, que nous offrirons et que nous immolerons jusqu'à la fin des siècles sur les autels ; c'est lui qui s'offre et s'immole, qui s'offrira et s'immolera éternellement sur le sublime autel du ciel, où le bien-aimé l'a vu dans l'attitude de sacrificeur et de victime (2).